218 uCCelli, Dissertazione…, cit., p. 16.
219 ASDBg, Storia di Bergamo, vol. XI, f. 49.
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Appendice documentaria

1

7 aprile 1438

I frati si accordano con il maestro Bertolasio di Venturino Moro-
ni per la costruzione della facciata della chiesa conventuale. Il 
pagamento è fissato in milleseicento lire imperiali e due some di 
frumento. Sono presenti in qualità di fideiussori di Bertolasio i ma-
estri Pietro de Feraris da Ponte e Ardigino da Busto. (La trascrizio-
ne è di Marino Paganini, che ringrazio).

ASBg, Notarile, 260, ff. 131-138 

In vicinia et burgo Sancti Stephani in monasterio divi Sancti Stefani 
ordinis fratrum predicatorum de Pergamo, in capitullo magno scito 
in claustro dicti monasterii, presentibus testibus Iohanne filio 
domini Petri de Clausso de Alzano iudice et de colegio dominorum 
iudicum Pergami, magistro Spiciano filio quondam magistri 
Comitis de Grediniano, Gasperino filio quondam Iohannis de 
Cenate et Lanfranco filio quondam domini Antonii de Lalio.

In publico et generali capitulo dominorum fratrum predicatorum 
domus seu monasterii divi Sancti Stefani de Pergamo ibi more solito 
congregato […] Cominzolus de Machariis vicarius, Iohannes de 
Suriselle sindicus et procurator, Zininus de Bussis de Brembilla, 
Honofrius de Roxiate, Antonius de Lemen, Cristoforus de Piligrinis 
[…].

Primo quod suprascriptus Bertolaxius de Moronibus de Albino 
teneatur […] construere et murare seu construi et murari facere 
et finire seu finiri facere cum bonis et suffitientibus lapidibus et 
cum bona et suffitienti molta seu zimento propriis expensis […] 
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totam illam fatiem seu parietem nunc inceptam que restat fieri 
in quadam ecclexia nova heddificata sub vocabullo divorum 
Sanctorum Stefani et Dominici a sero parte ipsius ecclesie 
nove, cui ecclesie nove coheret a mane […] via, a meridie […] 
cimiterium ipsius suprascripte ecclesie divi Sancti Stefani de 
Pergamo et suprascripte ecclesie nove in parte et in parte ortum 
suprascriptorum fratrum Sancti Stefani, a sero […] similiter ortum 
[…] scitum versum fontem vicinie Sancti Stefani, a monte […] 
cimiterium suprascripte ecclesie Sancti Stefani, que tota paries seu 
faties […] sit et esse debeat tante altitudinis et lungitidinis quanta 
est allia pars dicte ecclesie nove perfecta, seu finita et tegiata. Et 
ulterius ultra predicatam altitudinem et tectum teneatur et debeat 
ipse Bertolaxius murare et construere […] unum frontissinum 
altitudinis brachiorum duorum supra ipsam ecclesiam seu supra 
locum ubi poni debet tectum, quando tegiabitur tectum ipsius 
ecclesie nove. Qui murus seu frontisinus debeat esse bene muratus 
et bene tegiatus cum plodis. Et qui murus et frontisinus debeat esse 
illius grossitie et illius pulcritudinis prout est suprascriptus murus 
inceptus a sero parte dicte ecclesie nove, super quo ipse Bertolaxius 
debet facere seu fieri facere ipsum alium murum et frontisinum de 
quo supra fit mentio, salvis infrascriptis.

Item quod suprascriptus Bertolaxius teneatur […] permitere seu 
dimitere unum spatium seu unum foramen magnum in dicto muro 
fiendo […] pro ponendo et ut possint ponere in ipso foramine ipsi 
fratres predicti monasterii ad eorum beneplacitum unum lapidem 
rotundum seu unam rotam [...].

Item quod suprascriptus Bertolaxius in ipso muro fiendo […] 
teneatur […] facere […] duos canzelos seu balchonos seu fenestras 
pulcros seu pulcras lapidum pichatorum seu laboratorum, et ita 
largos et lungos, seu ita largas et lungas, prout sunt cepti ipsi 
canzeli seu balchoni seu fenestre per pichatores qui incepit pichare 
lapides dictorum duorum balchonorum seu canzelorum fiendorum 
seu fiendarum per ipsum Bertolaxium ut supra, propriis expensis 
suprascripti Bertolaxii [...].
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Item quod suprascriptus Bertolaxius, facto toto dicto muro 
de quo supra fit mentio fiendo […] ut supra a sero parte ipsius 
ecclesie nove ut supra, teneatur […] facere […] quinque capitellos 
pulcros supra ipsum murum nunc fiendum ut supra et quoscumque 
archetos laterum seu quadrellorum necessarios fieri circhumcircha 
murum fiendum […] videlicet in sumitate ipsius muri fiendi 
[…] et ita pulcros prout sunt alii archeti existentes in sumitate 
parietis seu spondarum veterum dicte ecclesie nove, propriis 
expensis suprascripti Bertolaxii. Et qui capitelli quinque sint et 
esse debeant illius longitudinis et latitudinis prout magis videbitur 
fratribus predicti monasterii […] salvo semper et reservato quod 
ipse Bertolaxius non teneatur […] facere portam scitam seu que 
necesse fieri contigerit in dicto muro nunc cepto scito a sero parte 
dicte ecclesie nove, nec etiam facere […] aliqua laboreria a dicto 
muro scito a sero parte dicte ecclesie nove nunc facto seu cepto ut 
supra infra, salvis semper infrascriptis.

Item quod suprascriptus Bertolaxius teneatur […] facere 
suprascriptum murum fiendum […] illius grossitudinis prout 
est suprascriptus murus scitus a sero parte dicte ecclesie nove 
nunc ceptus et facere […] omnia suprascripta laboreria excepta 
suprascripta rota et porta, propriis expensis suprascripti Bertolaxii, 
laborando […] et construi fatiendo ipsum murum ita et eo modo 
prout est alia pars ipsius muri scita a sero parte dicte ecclesie nove 
nunc cepti […].

Item quod suprascriptus Bertolaxius teneatur […] fecisse 
predictum murum fiendum per ipsum Bertolaxium ut supra et omnia 
predicta laboreria nunc fienda […] hinc, ad et per infrascriptos duos 
terminos inferius specifficatos, videlicet medietatem per totum 
mensem iunii proxime futuri anni presentis, aliam medietatem per 
totum mensem madii anni cursuri mccccxxxix. […].

Item quod pro hedifficatione seu fabricha dicti muri fiendi per 
ipsum Bertolaxium ut supra teneantur […] ipsi fratres predicti 
monasterii dare et consignare ipsi Bertolaxio […] omnes lapides 
suprascriptorum fratrum seu predicti monasterii, tam pichatos 

194

seu laboratos quam non pichatos seu non laboratos, de presenti 
existentes in suprascripta ecclesia nova seu in predicto monasterio 
seu in predicto cimiterio Sancti Stefani seu dicte ecclesie nove seu 
in bregniis ipsorum fratrum scitis a quadam muracha que appelatur 
carcer heretichorum seu gazeronium usque ad quandam muracham 
seu usque ad ortum quam seu quem tenet Stefaninus de Buzono 
colonus ad fictum a suprascriptis fratribus, quos lapides pichatos 
seu laboratos quam non picatos seu non laboratos ipse Bertolaxius 
teneatur ed debeat suprascriptis fratribus dicti monasterii portare 
seu conducere […] propriis expensis […] ad dictum murum 
fiendum […].

2

24 maggio 1438

Il doge Francesco Foscari autorizza i frati alla vendita di venticin-
que appezzamenti di terra di loro proprietà, il cui ricavato deve 
essere destinato al completamento della fabbrica della chiesa con-
ventuale, già iniziata da lungo tempo. 

ASBg, Notarile, 260, ff. 431-432

Franciscus Foscari Dei gratia dux Venetiarum ad nobilibus et 
sapientibus viris Iacobo Gabriel de suo mandato potestati Pergami 
et successoris suis, fidelibus dilectis, salutem et dilectionis 
affectum. Signifficamus vobis quod in nostris consiliis rogatorum 
et additionis in presentibus millesimo et indictione die xxiii mensis 
maii presentis capta fuit pars infrascripti tenoris videlicet cum ad 
presentiam nostri dominii comparivit quidam frater predicator de 
ordine sancti Dominici nomine fratrum predicatorum conventus 
Sancti Stefani nostre civitatis Pergami cum litteris potestatis nostri 
Pergami, supplicans quod cum iam pluribus annis incoatum fuerit 
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certum hediffitium ecclesie in civitate Pergami sub vocabullo 
Sancti Stefani quod perfici et compleri non potuit ob pauperitatem 
ipsorum fratrum, licet civitati Pergami tam de elemosine quam de 
legatis et aliter manus porexerunt adiutrices, et ipsi fratres qui hunc 
inter allias vigintequinque petias terre dicti conventus que possunt 
esse valore ducatorum quingentorum vel circha, et minimam 
utilitatem et fructum respondent ipsi conventui respectum pretii 
quod ex ipsis speratur haberi, optantes ipsas vendere pro complendo 
opus et fabricam dicte ecclesie Sancti Stefani, supplicari fecerint 
quod licentiam eis concedamus de vendendo dictas vigintiquinque 
petias terre, cumque vir nobillis Iachobus Gabriel potestas noster 
Pergami scripserit quod cives Pergami de dicta venditione petiarum 
vigintiquinque terre, ac de perfectione dicte ecclesie sunt et erunt 
maxime contenti, et se supplicant concedi per dominum nostrum, 
ut tam pium opus ad perfectionem deduci possit, vadit pars quod 
auctoritate huius consilii concedatur dictis fratribus quod possint 
vendere seu vendi facere ad pubblicum incantum aut aliter prout 
melius poterint dictas vigintiquinque petias terre cum conditione 
quod totum pretium ipsarum terrarum deveniat ad manus 
procuratorum dicti conventus Sancti Stefani, qui in nulla alia re 
possint tractum dictarum petiarum vigintiquinque terre expendere 
vel dispensare nisi in fabrica dicte ecclesie iam principiate. Ne id 
quod factum est hactenus sit abiectum sed ad perfectionem deduci 
possit quo circha cum suprascriptis nostris consiliis vobis scribimus 
et mandamus quantus dictam partem observare et observari 
inviolabiliter fatiatis. Has nostras litteras in actis cancelerie vestre 
demus ad futurorum memoriam registrari fatiendo. Datum in 
nostro ducali palatio die vigesimoquarto mensis maii inditione 
prima m°cccc°xxx octavo.
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3

31 maggio 1438 

Il maestro generale dell’ordine dei Predicatori Barthélemy Texier 
e il Provinciale di Lombardia fra Giovanni di Montenegro autoriz-
zano i frati all’alienazione di parte delle possessioni del convento, 
fino a un valore di cinquecento ducati, per far fronte alle spese 
richieste dalla fabbrica della chiesa conventuale.

ASBg, Notarile, 260, ff. 433-434

In Dei filio sibi carissimis priori sive presidenti et fratribus 
conventus pergamensis provintie Lombardie ordinis predicatorum. 
Frater Bartholomeus Texerii sacre theologie professor, ac eiusdem 
ordinis humillis magister et servus, salutem in domino Yhesu et 
spetialem consolationem. Nuper pro parte vestra, fuit mihi humiliter 
supplicatum, ut vobis licentiam impartirer et facultatem, quantus 
pro structura fabrica et reparatione ecclesie vestri conventus ad 
honorem Dei et laudem civium ac bonam edifficationem populi 
usque ad certam quantitatem pecuniarum, de possessionibus vestri 
conventus vendere et alienare possetis. Vestris igitur honestis 
supplicantibus inclinatis de consilio et assensu venerabillis magistri 
Iohannis de Monte Nigro provintiallis vestre prefate provintie, et 
quorumdam alliorum magistrorum et patrum nostri ordinis, vobis 
priori et fratribus conventualibus, et ceteris ad quos spectat pro 
tempore in dicto conventu existentibus, presentium tenore plenam 
et liberam concedo licentiam et auctoritatem de possessionibus 
vestri conventus eidem vestro iuditio nimis utillibus vendendi et 
perpetuo alienandi usque ad summam et quantitatem quingentorum 
ducatorum dumtaxat pro fabrica et reparatione etiam vestri conventus 
et non ad alios usus applicandorum, et omnia allia et singulla que 
in promissis et pro firmiori huiusmodi venditionis et alienationis 
subsistentia et firmitate. Ego una vobiscum facere possem si 
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interessem personaliter, fatiendi obligationibus renuntiationibus 
cauthelisque pro vobis et successoribus vestris opportunis firmandi 
et stabiliendi, etiam si aliqua foret que mandatum exigerent 
spetialle. Statutis exemptionibus ordinationibus aliisque in 
oppositum fatientibus non obstantibus quibuscumque etiam si de 
talibus de verbo ad verbum esset habenda mentio spetiallis. Insuper 
eodem tenore concedo priore sive presidenti et maiori parti fratrum 
de consilio dicti conventus, ut omnes et singullos fideicomissarios 
sive ultimatorum voluntatum et testamentorum executores ac 
debitores quoscumque eorumque procuratores et nuntios qui legata 
ac pie relicta conventui seu debita alia quecumque dictis priori 
et fratribus in toto vel in parte realiter persolverint, de habitis er 
receptis quietare et perpetuo se et suos absolvere valeant cum pacto 
de ulterius non petendo cum clausullis et firmitate opportunis, 
volens tamen ut huiusmodi legata iuxta voluntatem legatorum 
exponantur. In quorum testimonium sigillum officii mei duxi 
presentibus apponendum. Datum Ferarie die ultimo mensis maii 
anno Domini millesimo quadringentesimo trecessimo octavo.

4

9 agosto 1438

I frati si accordano con Bertolasio di Venturino Moroni per la co-
struzione di quattro archi nella chiesa conventuale, da realizzarsi 
tra la parte di edificio già compiuta e la facciata che si sta erigen-
do. Il termine dei lavori è fissato entro tre anni e il pagamento è 
concordato in mille lire imperiali.

BCBg, Archivio della Misericordia Maggiore, Pergamene, 9228

In Christi nomine amen. Die nono mensis augusti millesimo 
quadrigentesimo trigesimo octavo indictione prima in vicinia et 
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burgo divi Sancti Stephani civitatis Pergami in ecclexia hedifficata 
sub vocabullo divorum Sanctorum Stephani et Dominici appellata 
ecclexia nova ordinis fratrum predicatorum de Pergamo presentibus 
testibus Zambono filio quondam Fachini de Ferariis de Lemen 
ferario magistro Dusono[?] filio quondam Betini de Marchalibus 
carpentario Leone filio Menini dicti Testini de Leonibus de Urgnano 
magistro Zinino filio quondam Guielmi Plati de Ponte carpentario 
et Honofrio filio quondam Chirigoni dicti Zayti de Pussanis de 
Triviolo omnibus pergamensibus et afferentibus se cognoscere 
infascriptos dominos fratres et infrascriptum Bertolaxium de 
Moronibus de Albino et infrascriptum Stephaninum filium 
quondam Georgii Ulciporcis secundum notarium et quelibet 
eorum et me notarium. In publico et generale capitullo dominorum 
fratrum predicatorum domus seu monasterii divi Sancti Stephani 
de Pergamo ibi convocatis congregatis et choadiuvatis infrascriptis 
fratribus pro infrascriptis specialiter fiendis et exequendis. In quo 
quidem capitullo erant omnes infrascripti honesti et religiossi 
fratres videlicet venerabiles viri dominus frater Cominzolus de 
Machariis vicarius fratrum predicti conventus et monasterii divi 
Sancti Stephani de Pergamo frater Zininus de Buzzis de Brembilla 
frater Honorius de Roxiate frater Johannes de Surusille frater 
Tomaxinus de Pissonibus de Stabullo et frater Antonius de Lemen 
omnes frates conventuales susprascripti monasterii seu capitulli 
divi Sancti Stephani de Pergamo et moram trahentur de punti in 
dicto monasterio. In quibus constit totum et integrum capitulum 
predicti monasterii excepto domino fratre Cristoforo de Adelaxis ut 
ibi prefati domini fratres dixerunt et protestati et confessi fuerunt. 
In presentia supracriptorum testium et infrascriptum Stephanum de 
Ulciporcis secundi notarii et infrascripti Bertolaxii de Moronibus 
de Albino et mei notari publici postulantur et recipientur nomine 
et vice cuiusque cuius interest vel interesse posset. Ibique prefati 
domini fratres predicti conventus et capitulli predicte domus et 
monasterii divi Sancti Stephani de Pergamo. Eorum et cuiusque 
eorum propriis nominibus et nomine et vice prefati domini fratris 
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Cristofori de Adelaxis, et suprascripti monasteri seu capitulli, et 
pro ipso monasterio seu capitullo ex parte una seu pluribus. Et 
Bertolaxius filius quondam Venturini de Moronibus de Albino 
carpentarius et civis civitatis Pergami ex parte alter et quolibet 
eorum. Expressim sponte solemniter excerta scientia et non 
per erorem et animo quieto et deliberato et non improvide sed 
consulte, et omni modo via iure et forma quibus melius suis et 
dictis nominibus ut supra et potuerunt et possint pervenerunt et 
perveniunt ad infrascripta pacta et conventiones promissiones et 
obbligationes et ad quecumque alia inferius specifficata singula 
singulis congrue refferendo videlicet

Primo quod suprascriptus Bertolaxius de Moronibus de Albino 
teneatur et debeat et astrictus et obligatus sit realiter et personaliter 
suprascriptis fratribus et capitullo predicti monasterii divi Sancti 
Stephani de Pergamo et etiam suprascripto monasterio construere 
et facere seu construi vel fieri facere quatuor archos in dicta eclexia 
nova videlicet in illa parte dicte ecclesie nove tegiata de punti cum 
bonis et pulcris lapidibus bene pichatis et laboratis et cum bona 
molta videlicet montibus partibus dicte eclexie nove non tegiate. 
Videlicet incipiendo unum archum ex et de ipsis quatuor lapidibus 
archis lapidum pichatorum et laboratorum super quodam pilastro 
scito in dicta ecclesia nova tegiata et prope figuram seu ymaginem 
divi sancti Sansonis et eundo recte et faciendo vel fieri faciendo 
ipsum archum lapidum usque ad primum seu sequentem pilastrum 
scitum in dicta ecclexia nova non tegiata. Et unum alium archum 
lapidum bene pichatorum et laboratorum ex et de dictis quatuor 
archis. Videlicet a dicto pilastro scito in dicta eclexia nova non 
tegiata usque super quodam muro novo scito a sero parte dicte 
ecclesie nove non tegiate. Et unum alium archum lapidum bene 
pichatorum et laboratorum ex et de dictis quatuor archis a meridie 
parte dicte ecclesie nove non tegiate incipiendo ipsum archum 
lapidum pichatorum ut supra super quodam pilastro scito in dicta 
ecclesia nova videlicet in parte dicte ecclesie nove tegiate. Et quod 
pilastrum est prope quandam capellam que appelatur capella fratris 
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Todeschini de Urio, et eundo recte, et faciendo vel fieri faciendo 
ipsum archum lapidum usque ad pilastrum scitum ameridie parte 
dicte ecclesie nove non tegiate. Et unum alium archum lapidum 
bene pichatorum et laboratorum ex et de dictis quatuor archis 
videlicet a dicto pilastro scito a meridie parte dicte ecclesie non 
tegiate usque super dicto muro novo scito a sero parte dicte ecclesie 
nove non tegiate propriis expensis suprascriptis Bertolaxii salvis 
semper infrascriptis.

Item quod suprascripti fratres predicti monasterii suis et dictis 
nominibus ut supra teneantur et debeant et astricti et obligati sint 
suprascripto Bertolaxio de Moronibus de Albino consignare vel 
consignari facere in dicta ecclesia nova quoscumque capitellos 
necessarios poni super dictis duobus pilastris scitis in dicta 
ecclesia nova non tegiata propriis expensis ipsorum fratrum et quos 
capitellos ipse Bertolaxius teneatur et debeat et astrictus et obligatus 
sit suprascriptis fratribus suis et dictis nominibus ut supra ponere 
vel poni facere super dictos duobus pilastris scitis in dicta ecclesia 
nova non tegiata et ipsos capitellos murare vel murari facere cum 
bona molta super dictis duobus pilastris bene et per ordine propriis 
expensis ipsius Bertolaxii salvis semper infrascriptis. 

Item quod suprascriptus Bertolaxius salvis semper predictis 
teneatur et debeat et astrictus et obligatus sit realiter et personaliter 
suprascriptis fratribus suis et dictis nominibus ut supra ponere vel 
poni facere quoscumque lapides tam pichatos et laboratos quam 
non pichatos et non laboratos exceptis suprascriptis capitellis et 
quoscumque assides et quecumque ligna et feramenta et quecumque 
alia necessaria pro ipsis archis quatuor lapidum fiendo per ipsum 
Bertolaxium in dicta ecclexia nova non tegiata. Et pichare seu 
laborare seu picari vel laborari facere quoscumque lapides 
necessarios pro ipsis quatuor archis bene et sufficienter. Et ipsos 
lapides necessarios pro ipsis quatuor archis lapidum conducere 
vel conduci facere in dicta ecclexia nova exceptus suprascriptis 
capitellis propriis expensis suprascripti Bertolaxii salvis semper 
infrascriptis.
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Item si et in casu quo factis vel fieri factis per ipsum Bertolaxium 
dictis quatuor archis lapidum in dicta eclexia nova non tegiata 
dicti quatuor archi lapidum vel alter eorum ruinarent vel in minus 
venirent vel aslargarent infra unum annum proxime venientem 
et subsequentem post constructionem dictorum archum quattor 
lapidum et cuiusque eorum culpa dolo fraude vel negligentia 
suprascripti Bertolaxii vel laboratorum suprascripti Bertolaxii 
qui construxissent vel fecissent dictos quatuor archos lapidum in 
dicta ecclesia nova vel aliquem eorum, vel pro eo quod dicti archi 
quatuor lapidum seu alter eorum non essent bene et sufficienter 
facti vel constructi per ipsum Bertolaxium vel per eius laboratoris. 
Quod tunc et eo caso ipse Bertolaxius teneatur et debeat et astrictus 
et obligatus sit suprascriptis fratribus suis et dictis nominibus ut 
supra et suprascripto monasterio refficere vel reffici facere illum 
archum vel illos archos ex et de dictis quatuor archis lapidum 
quem vel quos ruinasset vel in minus venisset vel aslargasset vel 
sguarlasset seu perisset vel ruinassent vel in minus venissent vel 
aslargassent vel sguarlassent infra unum annum proxime venientem 
et subsequentem post constructionem dictorum archum quatuor 
lapidum et cuiusque eorum culpa dolo fraude videlicet negligentia 
suprascripti Bertolaxii vel eius laboratorum qui construxissent vel 
fecissent dictos quatuor archos lapidum in dicta eclexia nova vel 
aliquem eorum vel pro eo quod dicti dicti archi quatuor lapidum 
seu alter eorum non essent bene et sufficienter facti vel constructi 
per ipsum Bertolaxium vel per eius laboratores bene bona fide 
legaliter et sine fraude, et cum bonis lapidibus et molta ut supra 
propriis expensis ipsius Bertolaxii salvis semper infrascriptis […].

5

7 ottobre 1441

Giovanni Grumelli fa procura nei confronti dei figli Cristoforo e 
Giacomo: lascia al convento domenicano, per la dotazione del-
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la propria cappella di San Pietro martire nell’ex chiesa viciniale 
di Santo Stefano, tre appezzamenti di terra e altri beni mobili; dà 
inoltre disposizioni per la celebrazione di messe presso i monu-
menti della sua famiglia.

ASBg, Notarile, 273, ff. 1050-1059

In Christi nomine amen. Die septimo mensis octubris millesimo 
quadringentesimo quadragesimo primo indictione quarta in 
civitate Pergami in vicinia divi Sancti Andree in domo habitationis 
et studio infrascripti domini Iohannis de Grumello procuratoris et 
de matriculla procuratorum civitatis Pergami presentibus testibus 
Alberto filio quondam Fermini de Bellefinis Zinino filio quondam 
Pauli de Honeta Pezolo filio Martini de Zanchis et Simone filio 
quondam Iuliani de Marinonibus de Ponte fornasario omnibus 
pergamensis et asserentes se cognoscere infrascriptum dominum 
Iohannem de Grumello constituentem et infrascriptos Christoforum 
et Iacobum eius filios constitutos […]. 

Ibi egregius et prudens vir dominus Iohannis filius quondam 
domini Andrioli olim filii quondam domini Bertolaxii olim filii 
domini Guielmi iudicis et olim de colegio dominorum iudicum 
Pergami de Grumello procurator et matriculla procuratorum civitatis 
Pergami. Salvis semper omnibus aliis suis mandatis per eum hinc 
retro factis constitutis et ordinatis, fecit constituit et ordinavit et 
facit et constituit et ordinat Christoforum et Iacobus fratres et filios 
legiptimos et naturales ipsius domini Iohannis ibi presentes et hoc 
onus in se et super se sponte suscipientes […] suos certos missos 
actores et procuratores legiptimos deffensores et nuntios spetiales et 
quicquid melius dici et esse possunt et poterunt, ad fatiendum et fieri 
fatiendum datum et dominii et possessionis et quasi possessionis 
translationem cessionem concessionem et iure cessionem. Nomine 
iure et titullo donationis pure mere et irrevocabillis inter vivos, et 
donationem puram meram et irrevocabillem inter vivos et dominii 
et possessionis et quasi possessionis translationem cessionem 
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concessionem et iure cessionem. Ad proprietatem et nomine et iure 
proprietatis et pro libero et expedito alodeo, et omni alio modo 
via iure et forma causa et titullo quibus melius poterat et poterit 
fratribus conventui et capitullo monasterii divi Sancti Stephani de 
Pergamo ordinis fratrum predicatorum de Pergamo et monasterio 
et ecclesie divi Sancti Stephani de Pergamo, et capelle et altari 
scite in dicta ecclesia Sancti Stephani de Pergamo nuncupato altare 
divi Sancti Petri Martiris […] de infrascriptis peciis terre inferius 
coherentis et qualibus earum et de infrascriptis bonis et rebus et 
iuribus inferius specificatis et quodque eorum […].

Item de uno calice argenti deaurati super quo schulpita est 
arma illorum de Grumello, que arma est unus leo albus in campo 
azuro. Item de uno missale in carta ligato cum assidibus super 
quo scriptum est illud missale esse domini Iohannis de Grumello. 
Item de una planeta veluti cremosini, cum croseta veluti assignati 
super qua est arma suprascripta illorum de Grumello in duabus 
partibus. Item de uno camis et de uno amitto et de una stolla et 
de uno manipullo, et de uno cordono pro diebus festivis. Item de 
una allia planeta site coloris +++ cum paramentis ut supra pro 
diebus laborativis. Item de uno pallio pannis rubei pro ponendo ad 
altare cum armis ut supra. Item de duobus aliis paliis coloris brune 
cum dictis armis. Item de tribus tovaliis seu pannis necessaris pro 
finimento altaris. Item de una coperta curami pro coprendo altare, 
et de omnibus aliis necessariis pro dicto altare, et ad dotandum 
nomine ipsius constituentis de predictis tribus peciis terre et […] 
de predictis bonis et rebus mobillibus supra specificatis […]. 

Et eis semper salvis et reservatis et cum onere quod ad dictum 
altare divi Sancti Petri Martiris scitum in eclesia vetere divi Sancti 
Stephani de Pergamo prope portam ipsius ecclesie et a manu sinistra 
dum intratur in dicta ecclesia vetere divi Sancti Stephani debeant fieri 
et celebrari due misse quolibet die perpetuo cuiuslibet epdomode 
pro dotatione dictorum bonorum et rerum […]. Et quod altare 
appelletur Capella de domo predicta illorum de Grumello et quod 
altare nuncupatum nunc altare divi Sancti Petri Martiris protectoris 
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animarum et corporum eius devotorum, que misse due fiende et 
celebrande quolibet die perpetuo cuiuslibet epdomode ad dictum 
altare ut supra fieri et celebrari debeant per ipsos fratres dicti ordinis 
divi Sancti Dominici seu predicte ecclesie divi Sancti Stephani de 
Pergamo qui de presenti sunt et moram trahunt in dicto monasterio, 
et in futurum erunt et moram trahent in predicto monasterio propriis 
expensiis ipsorum fratrum pro anima ipsius domini Bertolaxii 
de Grumello eiusque antecessorum et descendentium usque in 
infinitum, et omnium alliorum mortuorum preteritorum et futurorum 
de predicta domo illorum de Grumello, et omnium coniugatorum 
per matrimonium cum ipsis de Grumello tam presentorum quam 
futurorum usque in infinitum et per matrimonium. Et quod omni 
anno perpetuo ipsi fratres et conventus eiusdem teneantur et 
debeant ultra predictas missas duas fiendas et celebrandas quolibet 
die perpetuo ut supra revisitare infra duo sepulcra suprascriptorum 
de Grumello, in quibus adsunt sepulti multi de ipsa agnatione et 
parentella de Grumello, et facere et celebrare divina officia et 
obsequia pro anonalibus sepultorum in ipsis sepolturis de dicta 
parentella, et etiam pro anonalibus sepultorum de dicta parentella in 
toto cimiterio ipsius ecclesie et in aliis sepolturis extrinsicis ubique 
sint ipsa sepulcra in dicta ecclesia seu cimiterio eiusdem […].

Que sepulcra sunt hec videlicet primo sepulcrum quod est 
sub secunda volta incipiendo prope portam dicte ecclesie veteris 
Sancti Stephani in zosum eundo versus allias crottas super quo erit 
descriptum hoc est sepulcrum illorum de Grumello. Secundum 
sepulcrum est sub porta per quam itur ad eclesiam novam Sancti 
Stephani ubi sunt duo leones sculpiti in lapide et descriptum erit 
hoc est sepulcrum illorum de Grumello et quod sepulcrum est 
redenter sepulcrum heredum Iacobi de Cerro civitatis Pergami, 
et super sepulcro quod fieri contingerit pro corpore ipsius domini 
Iohannis si quod fieri contingeat noviter. Item quod ipsi fratres dicti 
conventus et monasterii seu maior pars eorum dare et concedere 
debeant licentiam ipsis suprascriptis procuratoribus suis constitutis 
ut supra nomine ipsius domini Iohannis constituentis seu ipsi 
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domini Iohanni et eius heredibus et successoribus et ius possendi 
facere sepeliri in suprascripto monimento in quo seu super quo 
sculpti sunt duo leones scito iuxta dictam ecclesiam novam Sancti 
Stephani sub portichu adherenti dicte ecclesie nove […].

Et per eius concessione et merito dicte concessionis ad 
donandum nomine ipsius domini Iohannis ipsis fratribus et ecclesie 
ut supra libras viginti ipsorum expendendas et que expendi debeant 
per dictos fratres in reffectione seu reparatione dicte ecclesie 
nove, ut ipsa ecclesia possit perfici, prout vult perfici, que ecclesia 
nunc reparatur. Item quod prefati domini fratres et conventus et 
cappitullum ut supra concedant de gratia spetiali ipsi domino 
Iohanni […] construi facere et hedifficare unum monimentum in 
quo poterit noviter sepeliri corpus ipsius domini Iohannis tempore 
quod decedet in dicta eclesia vetere Sancti Stephani iuxta dictum 
altare divi Sancti Petri Martiris redenter panellum ubi est fondatum 
ipsum altare et prope portam per qua intratur ipsam eclesiam 
veterem Sancti Stephani […]. Item quod si casus contigeret 
ipsum altare divi Sancti Petri Martiris in ecclesia nova predicta 
Sancti Stephani noviter contrui, quod tunc eo casu dicte due misse 
que celebrari debeant seu debebant tunc quolibet die perpetuo 
cuiuslibet epdomode ad dictum altere divi Sancti Petri Martiris 
scitum in dicta ecclesia vetere, celebrari debeant postea per dictos 
fratres Sancti Stephani ad dictum altare divi Sancti Petri Martiris 
nunc construendum et tunc constructum in dicta ecclesia nova, et 
quod altare novum divi Sancti Petri Martiris construendum in dicta 
ecclesia nova construi debet in quodam loco scito in dicta ecclesia 
nova in quo fieri debet quedam capella ipsius domini Iohannis, 
et qui locus in quo noviter debebit construi dictum altare divi 
Sancti Petri Martiris in dicta ecclesia nova est inter monimentum 
seu capellam divi Guielmi militis et fratrum de Suardis et stirpis 
ipsorum Suardorum de qua sunt ipse dominus Guielmus miles 
et eius fratres de Suardis et inter capellam dominorum David et 
Luce de Brembate scitas et constructas in dicta ecclesia nova et a 
montibus partibus ipsius ecclesie nove […]. 
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6

23 dicembre 1448

Il maestro generale dell’ordine dei Predicatori Barthélemy Texier 
ratifica l’atto con cui, in data 23 novembre 1448, fra Vincenzo da 
Finale, vicario dei conventi riformati, è entrato in possesso del 
convento di Bergamo.

ASBg, Istituti educativi, Convento di S. Bartolomeo, fald. 7, vol. 
4 fasc. 1, nr. 1

In Dei filio sibi carissimo fratri Vincentio finariensis vicarium 
conventuum reformatorum in Ytalia citra Alpes ordinis 
predicatorum frater Bartholomeus Texerii sacre theologie 
professor ac eiusdem ordinis humilis magister et servus salutem in 
domino Ihesu et spiritualem consolationem. Cum ex spetiali mea 
commissione conventum nostri ordinis civitatis Pergami in pace 
et tranquilitate Deo propitio et faventibus dominis ipsius civitatis 
ad observantiam secundum nostrarum constitutionum tenorem 
ut accepi perduxeritis […] omnia et singula ad firmandum et 
stabiliendum huiusmodi reformationem ibidem tam in absolutione 
prioris qui fuit quam amotione eiusdem et aliorum quorumcumque 
a dicto conventu et comitatu ac privatione beneficiorum nec non 
assignationibus et in electione ac confirmatione novi prioris et aliis 
quibuscumque per vos quomodolibet factis ratiffico confirmo et 
approbo et si in aliquo sive in amotione prioris qui fuit vel aliis 
aberratum quoquomodo fuerit, etiam si opus sit priorem per vos 
ibidem confirmatum auctoritate apostolica in hac parte mihi 
commissa de novo instituendo suppleo pro presentes declarans 
nichilominusque ea qui pendente electione prioris dicti conventus 
priorem tunc absolutum inde amonistis vel aliis quomodocumque 
ex ordinationibus capitulorum generalium vel aliis vos ab officio 
vestro nullomodo fuisse absolutum maxime cum pro reformatione 
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dicti conventus plenam vobis auctoritatem omnia et singula faciendi 
etiam si talia forent per mandatum exigerent speciale. Et tam ex 
superhabundanti cauthela ad tollendum omnem dubitationem 
que circa hoc oriri posset. Tenore presentium super huiusmodi 
reformatione cum plena auctoritate quemadmodum perantea fuistis 
vos instituo vicarium generalem. Nolens quod per me inferiorem ab 
eodem absolvi possitis in quorum testimonium sigillum officii mei 
duxi presentibus apponendum datum Lugdunii die vicesimotertio 
mensis decembris anno Domini mccccxl octavo.

7

31 maggio 1504

I frati, per dimostrare la propria gratitudine nei confronti del ca-
pitano Alessandro Martinengo Colleoni, gli concedono il patrona-
to della cappella maggiore della chiesa conventuale, intitolata ai 
Santi Stefano e Domenico, con il permesso di costruire sepolcri per 
sé e per i propri eredi e di porre le armi del casato.

BCBg, Archivio Basella, IV, 5

In Christi nomine Amen. Die ultimo mensis maii millesimo 
quingentesimo quarto inditione septima in civitate Bergomi in 
vicinia divi Santi Steffani in monasterio divi Sancti Dominici 
Bergomi in capitulo eiusdem presentibus testibus magistro Bono 
filio domini magistri Ioannis Zaffle de Mazis tovayario, Alberico 
filio quondam domini Pantaleonio de Roxiate, Petiolo filio quondam 
domini Alexandri de Girardellis et Nicolino filio quondam domini 
Petri de Caversegno omnibus bergomensibus et asserentibus se 
cognoscere infrascriptos dominos fratres et me notarium.

Ibi in publico capitullo et congregatione venerabilium 
religiosorum dominorum fratrum conventus monasterii et ecclesie 
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divi Sancti Dominici Bergomi ordinis predicatorum de observantia 
ibidem sono campane convocatis et congregatis infrascriptis 
specialiter aderant et adsunt omnes infrascripti videlicet venerabilis 
dominus frater Marcus de Verona prior +++ frater Augustinus de 
Papia inquisitor, frater Antonius de Martinengo, frater Andreas de 
Garganis, frater Petrus de Solario, frater Venturinus de Bergomo, 
frater Bartolomeus de Serina, frater Iordanus de Bergomo, frater 
Tobias de Bergomo, frater Iohannes de Villa, frater Hieronymus de 
Solcia, frater Tomax de Bergomo, frater Inocentius de Bergomo, 
frater Lodovicus de Landriano, frater Augustinus de Salutiis, frater 
Laurentius de Bergomo, frater Gervaxius de Mediolano, frater 
Iacobus de Sexto, frater Petrus de Landriano, frater Hieronymus de 
Retondisco, frater Damasenus de Laude, frater Panutius de Laude, 
frater Bernardinus de Bergomo, frater Iohannes de Bergomo, 
frater Augustinus de Ardexie, omnes fratres predicti conventus et 
monasterii et in ipso monasterio residentiam facientes et qui sunt 
plusque due partes trium partium omnium fratture residentiam 
facientium in dicto monasterio vocem habentium in capitullo, et in 
quibus tota vis et facultas capitulo consistit ut dixerunt et protestati 
fuerunt agentis nomine et vice dicti capituli ecclesie et monasterii 
factis prius inter prefatos dominos fratres debitis tractationibus 
et deliberationibus super infrascriptis secundum formam iuris 
ut similiter protestantur. Volentes agnoscere devotionem et 
affectionem quas semper magnificus dominus Alexander Coleonus 
habuit et habet nedum erga dictum monasterium et ecclesiam [...] 
expressim sponte moto proprio et voluntarie et et omni meliori 
modo via iuris et forma quibus melius prefati domini fratres suis 
et dictis nominibus ut supra potuerunt et possunt dant tradunt et 
consignant prefato magnifico domino Alexandro et mihi notario 
stipulanti et recipienti pro prefato magnifico domino Alexandro 
et eius heredibus et successoribus capellam magnam prefate 
ecclesie domini Sancti Dominici Bergomi nuncupatam capellam 
divorum Sancti Steffani et Sancti Dominici Bergomi facientes 
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ipsum prefatum magnificum dominum Alexandrum dominum et 
patronum ipsius capelle ita et salvis quod ipsi magnificus dominus 
Alexander et eius heredes et successores possit et valeat et possint 
et valeant in ipsa capella fieri facere quecumque sepulcra et pro 
cadaveribus in eis reponendis et in ea capella poni facere insigna 
prefati magnifici domini Alexandri et quecumque alia facere que 
de iure et ex costitutionibus dicte religionis fieri possint, tamque 
dominus et patronus eiusdem capelle, promitentes prefati domini 
fratres suo et dicto nomine ut supra sub obligatione bonorum et 
rerum prefati monasterii et ecclesie. Quod nemini alii tradent 
nec assignabunt ipsam capellam nec in ea aliquid per aliquam 
aliam personam innovari permittent, nisi tantum quantum prefato 
magnifico domino Alexandro videbitur, quem est magnificum 
dominum Alexandrum prefati domini fratris suis et dictis nominibus 
ut supra protectorem et sindicum dicti monasterii faciunt constitunt 
et ordinant et sic prefati domini fratres suis et dictis nominibus 
ut supra fuerunt contenti in omnibus predictis et quolibet eorum, 
et renuntiant exceptioni non sic facte susprascripte traditionis et 
assignationis dicte capelle quod non sic dictorum et factorum 
omnium suprascriptorum et cuiusque eorum et omnes alterius 
eorum iuris auxilio predicti contrario. Ego Ioannes Martinus 
Zaencini de Adelaxis notarius publicus. Ego Hieronymus quondam 
Baldessaris de Zuchis notarius publicus1.

8

11 dicembre 1519

Alessandro Martinengo Colleoni detta testamento nell’ultima ca-
mera del dormitorio del convento della Basella. Riconferma ai frati 
dei Santi Stefano e Domenico i due molini di Mornico al Serio, 
lasciati il 9 gennaio 1517. Lega ai frati una collana d’oro del valo-
re di cinquecento ducati per dotare la cappella maggiore di detta 
1 Sull’esterno si legge: «Alberico quondam Pantaleoni de Roxiate».
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chiesa. Assegna altri legati e dà disposizioni sul funerale e sulla 
sua sepoltura.

BCBg, Archivio Martinengo, Istrumenti, I, 36 (copia seicentesca), 
ff. 124v-129v

[…] Magnificus dominus testator in anime sue suffragium iudicavit 
et legavit conventui ac dominis fratribus Sancti Stephani Bergomi 
ordinis predicatorum de observantia, illa duo edificia molendinas 
a marcimondo rotas trix site super territorio de Mornico. Ipse 
magnificus dominus testator ipsis dominis fratribus et conventui 
Sancti Stephani Bergomi dedit et assignavit pro dote […] et titulo 
dotis capelle maioris dicte ecclesie Sancti Stephani Bergomi […].

Item dictus dominus testator pro anima sua ut supra iudicavit et 
legavit memoratis dominis fratribus et conventui Sancti Stephani 
Bergomi illam colanam auri quam  dictus dominus testator 
dixit habere penes se sive penes magnifica eius consorte valoris 
ducatorum quinquecentis auri vel pluris vel minoris […]. Quam 
quidem colaninam ipse dominus testator iussit vendi debere per 
ipsos dominos fratres et ex ea emi tot paramentum ad cultum et 
ornatum dicte capelle ut supra videlicet unum palium ante altare 
unum puviale, unam casulam […] et ipsa omnia paramenta ad 
perpetuum Dei cultum ibidem in dicta ecclesia et capella remanere 
debere quam diu subsistent nec ad alias causas converti posse. Item 
dominus testator in anime sue remedium ut supra iudicavit et legavit 
dictis dominis fratribus et conventui Sancti Stephani Bergomi 
ordinis predicatorum illam situlam argenteam iuris ipsius domini 
testatoris quam dictus dominus testator protestatur habere et hoc 
pro acqua benedicta et ad usum sacrestie dicte capelle […]. Et ad 
dictum Dei cultum ut supra. Item ultra supradicta idem dominus 
testator in anime sue remedium ut supra iudicavit et legavit dictis 
omnibus fratribus et conventui Sancti Stephani Bergomi uncias 
tercentum videlicet 300 argenti fini boni ponderi sex melioribus 
varis argenteis dicti domini testatoris ex quibus tercentum unciis 
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dicti domini fratres fieri facere tenebantur et obbligati sint unum 
par candelabris per usum et ornatum dicte capelle […]. Ad dictum 
Dei cultum ut supra item duos calices, unum turibulum unum 
par ampularum cum bacilula omnes per usum et ornatum dicte 
capelle […]. Et ad Dei cultum ut supra. Item ultra supradicta dictus 
dominus testator iure legati et in remedium anime sue iudicavit et 
legavit dictis dominis fratribus et conventui Sancti Stephani omnes 
et quascumque vestes ab usu et portare ipsius domini testatoris tam 
sericas, aureas, argenteas sive auro et argento textas et laboratas 
quam laneas et cuiuscumque undique existant et ubicumque positas 
et existentes de quibus dicti magnifici testatoris disponere voleant 
ad eius libitum et voluntatem […]. Item ultra premissa predictus 
dominus testator pro anima sua legavit et reliquit dictis dominis 
fratribus et conventui Sancti Stephani vaccas a lacte vigintiquinque 
ex vachis et iuvenchis dicti domini testatoris que tempore mortis 
sue reperte erant iuris ipsius domini testatoris ubicumque reperte 
fuerint reliquas bestias vachinas et cuiuscumque alterius generis 
[…] magnifice domine eius consorti ut infra. Item ultra premissa 
[…] magnificus dominus testator pro suffragio anime sue iudicavit 
et legavit dictis dominis fratribus et conventui Sancti Stephani 
Bergomi […] et quascumque tapezarias iuris ipsius domini 
testatoris penes ipsos dominos fratres in dicto conventu Bergomi 
existentes et hoc pro cultu et ornatu dicte capelle dicti domini 
testatoris et […] pro quibus quidem tapezzariis ipsi domini fratres 
molestari non possint ab aliquibus heredibus et successoribus dicti 
domini testatoris. Item salvis premissis dictus dominus testator 
dixit, statuit, et ordinavit quod dictus heres ut supra institutus per 
ipsum dominum testatorem teneatur et obbligatus sit immediate 
post mortem dicti domini testatoris induere et vestire de panno 
lane bone sortis coloris nigri novo omnes familos et servitores 
totius curie et domus ipsius domini testatoris […]. Immediate 
post obitum dicti domini testatoris fieri facere teneatur singulam 
cappam coloris nigri singulis fratribus qui eo tempore erint in dicto 
conventu sancti Stephani Bergomi et […] singulis monialibus 
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conventis et monasterii Sancte Marthe dicte civitatis Bergomi […]. 
Item dictus dominus testator mandavit et ordinavit quod immediate 
post obitum dicti domini testatoris cadaver suum induatur 
vestimento benedicto fratrum sancti Dominici institutoris regule 
predicatorum et eum dicto habitu sepeliatur absque pompa funerali 
vel essequiis nisi ut infra et hoc tempore nocturno et quod idem 
cadaver associari ad sepolturam et exequias non debeat nisi per 
dictos venerabiles fratres Sancti Stephani Bergomi et per dominos 
fratres predictis conventus Sancte Marie della Basella dicti ordinis 
et non per alios sacerdotes et sic cum dictis ordine et modo tempore 
nocturno ad sepolturam deferatur et sepeliatur quia sic fuit et est 
voluntas stabilis dicti domini testatoris. Item dictus magnificus 
dominus testator dixit et protestatus est fieri construi facere in dicta 
capella maiori ecclesie Sancti Stephani Bergomi unum tumulum 
sive sarcofagus pro ponendo et sepeliendo cadaver ipsius domini 
testatoris et propterea per parentes eius sepulturam elegit et eligit 
in dicta capella maiori dicte ecclesie Sancti Stephani Bergomi et 
dictum cadaver suum portari et defferi iussit et ibidem sepeliri 
ordinavit modis et formis quibus supra […].